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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng y tế  

trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Chương trình số 32- CT/HU ngày 26/10/2021 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy Triệu Sơn về việc ban hành Chương trình nâng cao chất lượng y tế 

giai đoạn 2021-2025, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch thực hiện 

Chương trình nâng cao chất lượng y tế giai đoạn 2021-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong chương trình 

nâng cao chất lượngY tế giai đoạn 2021-2025; tạo sự thống nhất về nhận thức và 

hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện những mục tiêu 

đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình có trọng tâm, trọng 

điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, 

bổ sung, cập nhật những nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu. 

II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 Phát triển hệ thổng y tế đồng bộ, công bằng, hiện đại, chất lượng, hiệu 

quả; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa huyện, Trạm 

Y tế xã; mở rộng mạng lưới cơ sở y tế tư nhân, tập trung phát triển cơ sở y tế 

chất lượng cao; nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế; nâng cao chất lượng 

công tác y tế dự phòng, chủ động kiếm soát tốt dịch bệnh, đặc biệt là dịch 

COVID-19, góp phần cải thiện chất lượng dân số, chất lượng nguồn nhân lực, 

góp phần vào sự phát triển của huyện. 

 2. Chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025 

 - Tốc độ tăng dân số bình quân hằng năm 0,7%; 

 - Số giường bệnh/vạn dân (không bao gồm giường bệnh trạm y tế xã) 

năm 2025 đạt 15,3 giường bệnh trở lên; 

 - Số bác sỹ/vạn dân năm 2025 đạt 8 bác sỹ trở lên; 

 - Tỷ lệ Trạm Y tế có bác sỹ năm 2025 đạt 95% trở lên; 

 - Tỷ lệ xã, thị trấn giữ chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2025 ổn 
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định 100%; 

 - Tỷ lệ trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện dự phòng, quản lý, điều trị một số 

bệnh không lây nhiễm năm 2025 đạt 95% trở lên; 

 - Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe (bằng sổ sức khỏe điện tử) năm 

2025 đạt 90% trở lên; 

 - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi năm 2025 

dưới 7,5%; 

 - Tỷ lệ dân sổ tham gia bảo hiểm y tế năm 2025 đạt 95% trở lên. 

-  Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi năm 2025 dưới 8,5%o. 

 - Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin năm 2025 đạt 95% trở lên. 

 - Duy trì tỷ lệ 100% chất thải y tế được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

 1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo, điều hành của Chính 

quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc 

nâng cao chất lượng y tế 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khoẻ nhân dân, coi đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng 

đầu. Thống nhất nhận thức, quyết tâm hành động của cả hệ thống chính trị và 

của mỗi người dân trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cho bản thân, 

gia đình, cộng đồng.  

 - Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính 

sách của Trung ương, của Tỉnh về công tác y tế và chăm sóc sức khoẻ  Nhân 

dân, trọng tâm là Kế hoạch số 104-KH/TU ngày 08/8/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XII) "về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khỏe Nhân dân trong tình hình mới"; Kế hoạch sô 105-KH/TU ngày 08/8/2018 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyêt sô 21- NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới; Chỉ 

thị số 24-CT/TU ngày 20/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tăng cường 

sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác dân số và phát triển trên địa 

bàn Tỉnh trong tình hình mới". 

 - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội: xây dựng kế hoạch 

giám sát, tuyên truyên, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân 

tích cực tham gia công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng, nhất là bảo 

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, tham gia bảo hiểm y tế, thực 

hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là địch COVID-19. 

  2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về y tế  

 Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tăng cường thanh tra, 

kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế trong việc chấp hành quy định của pháp luật về 

hoạt động khám chữa bệnh; hành nghề y, dược tư nhân; công tác phòng, chổng 
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dịch bệnh; vệ sinh an toàn thực phẩm... Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm trong 

hoạt động chuyên môn và y đức. 

 3. Nâng cao chất lượng các hoạt động y tế, đáp ứng yêu cầu chăm sóc 

sức khỏe Nhân dân 

 3.1. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh 

Xây dựng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị của các trạm Y tế để thực hiện vai 

trò là tuyến đầu trong phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe; thực hiện chăm sóc sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người bị ảnh hưởng bởi 

hậu quả của chiến tranh và các đối tượng ưu tiên;  

Kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh truyền nhiễm, không để 

dịch bệnh xâm nhập, bùng phát, lây lan trong cộng đồng; tiếp tục triển khai thực 

hiện linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, 

chủ động kiểm soát tốt dịch bệnh, hạn chế tổi đa lây nhiễm trong công đồng; 

triển khai thực hiện an toàn, hiệu quả, công bằng kế hoạch tiêm vaccine, củng cố 

trạng thái bình thường mới, vừa tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội, vừa 

sẵn sàng phòng, chống hiệu quả dịch COVID-19.  

Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, bệnh lao, 

sốt rét; củng cố vững chắc hệ thống tiêm chủng (bao gồm tiêm chủng trong 

chương trình tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ). 

Triển khai đồng bộ các hoạt động phòng, chống các bệnh không lây 

nhiễm; thiết lập hệ thống giám sát, phát hiện để chủ động phòng, chống; thực 

hiện tốt việc quản lý, điều trị các bệnh không lây nhiêm, bệnh mãn tính, chăm 

sóc dài hạn tại y tế cơ sở. 

Giám sát và kiểm soát chặt chẽ các chất thải gây ô nhiễm môi trường; xử 

lý triệt để chẩt thải y tế và chất thải độc hại, quản lý hiệu quả các yếu tố có hại 

đến sức khỏe Nhân dân. Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các hộ gia đình 

xây dựng công trình nước sạch, công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn để thực hiện 

“ăn sạch, uống sạch, ở sạch”, hạn chế tối đa các bệnh truyền nhiễm. 

3.2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh 

Xây dựng kế hoạch phát triển các dịch vụ y tế chất lượng cao tại bệnh viện 

Đa khoa tăng cường liên kết, tranh thủ sự hỗ trợ của các bệnh viện Trung ương, 

các thầy thuốc giỏi người Thanh Hoá đang công tác ở tỉnh ngoài để đẩy mạnh 

chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào khám, chữa 

bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

Xây dựng kế hoạch luân phiên đội ngũ cán bộ y tế; đẩy mạnh chuyển giao 

kỹ thuật cho các trạm Y tế. 

Xây dựng và thực hiện Chương trình phát triển y học cổ truyền, tăng 

cường kết hợp với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi 

chức năng, nâng cao sức khoẻ. Xây dựng kế hoạch phát triển y dược cổ truyền 

tại bệnh viện đa khoa huyện và các trạm y tế xã. 
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3.3. Công tác dược, vật tư y tế 

Xây dựng kế hoạch quản lý dược và vật tư y tế. Tăng cường quản lý, kết 

nối các cơ sở cung ứng thuốc, phấn đấu 100% các cơ sở bán lẻ thuốc trong 

huyện kết nối liên thông dữ liệu với Sở y tế.  Tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn dược, xử lý nghiêm các vi phạm 

trong lĩnh vực dược và mỹ phẩm. 

Tập trung phát triển một số vùng chuyên canh dược liệu, xây dựng sản 

phẩm OCOP tại các xã Thọ Bình, Thọ Sơn, Bình Sơn. 

3.4. Tăng cường công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản ở các xã, thị trấn; 

đào tạo kỹ thuật sàng lọc trước sinh, sơ sinh. Tăng cường phổ biến, giáo dục 

chính sách, pháp luật về dân số - kế hoạch hóa gia đình. Nâng cao vai trò giám 

sát của cộng đồng trong thực hiện chính sách, pháp luật về dân số - sức khỏe 

sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường phối hợp liên ngành trong thực 

hiện công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản. Thực hiện tốt các biện pháp 

duy trì mức sinh hợp lý. 

Kiện toàn mạng lưới cung cấp dịch vụ theo phân tuyến kỹ thuật, bảo đảm 

cung cấp các gói dịch vụ dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản thiết yếu ở tất cả 

các xã; mở rộng các giải pháp dự phòng chủ động dị tật bẩm sinh, sàng lọc trước 

sinh, sàng lọc sơ sinh, tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân, bảo đảm cung 

cấp dich vụ kế hoạch hóa gia đình. Thúc đẩy các can thiệp giảm tử vong bà mẹ 

và trẻ sơ sinh. 

Thực hiện đầy đủ chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy 

vai trò người cao tuổi; khuyến khích người cao tuổi tham gia hoạt động kinh tế- 

xã hội. 

3.5. Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế 

Tuyên truyền, vận động và khuyến khích người dân tham gia BHYT, đặc 

biệt là phát triển BHYT tự nguyện - phấn đấu năm 2025 có 95% dân số tham gia 

BHYT. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách về BHYT và hỗ trợ 

khám, chữa bệnh cho người nghèo người cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân, giảm tỷ lệ bệnh nhân có thẻ Bảo 

hiểm y tế phải chuyên tuyến ra các bệnh viện Trung ương. 

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thu hút bác sỹ về làm việc tại các 

trạm y tế xã. Tăng cường đào tạo sau đại học cho đội ngũ cán bộ y tế tuyến 

huyện; lựa chọn một số cán bộ có chuyên môn, đủ năng lực, kinh nghiệm đi đào 

tạo chuyển giao kỹ thuật ở các bệnh viện đầu ngành tuyến Trung ương. 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong cơ sở y tế, thấm nhầm và thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “ 
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Lương y phải như từ mẫu”; thực hiện tốt các quy định của Bộ Y tế, như: Quy 

tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; 

yêu cầu về đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài 

lòng của người bệnh... Thực hiện chăm sóc liên tục và toàn diện cho người 

bệnh, lấy người bệnh làm trung tâm; xây dựng chương trình cải thiện chất lượng 

dịch vụ khám, chữa bệnh; Xây dựng môi trường y tế xanh - sạch - đẹp, nâng cao 

tỷ lệ hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế. 

5. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho hoạt động y tế dự phòng và 

khám chữa bệnh 

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trung tâm y tế để đạt chuẩn quốc 

gia; đầu tư nâng cấp, hiện đại hóa bệnh viện đa khoa huyện; củng cố, hoàn thiện 

mạng lưới trạm y tế xã, đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất cho 34 trạm y tế xã.  

6. Huy động các nguồn lực đầu tư cho y tế 

- Ưu tiên bố trí nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động khác để đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng bệnh viên đa khoa huyện và khởi công xây dựng Trung 

tâm Y tế huyện, Trạm Y tế. 

- Huy động xã hội hóa và đa dạng hình thức đầu tư, để đầu tư cơ sở vật 

chất trang thiết bị cho các Trạm Y tế.  

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

- Kinh phí xây dựng Bệnh viện Đa khoa huyện 165 tỷ đồng; giai đoạn 

2021-2022 đã triển khai xây dựng cơ bản tổng nguồn vốn 115 tỷ từ nguồn vốn 

của tỉnh, của huyện và Bệnh viện đa khoa huyện; giai đoạn 2023-2025 dự kiến 

đầu tư xây dựng cơ bản khoảng 50 tỷ đồng từ nguồn vốn của tỉnh, huyện, của 

bệnh viện và từ các nguồn hợp pháp khác. 

- Kinh phí xây dựng Trung tâm Y tế 20 tỷ đồng, từ nguồn vốn của tỉnh, 

của huyện; theo khái toán và tờ trình số 88/TTr-TTYT ngày 18/01/2022 của 

Trung  tâm y tế huyện. 

- Hỗ trợ tu sửa, làm mới các trạm y tế: 200 triệu/xã =6.400 triệu 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thủ trưởng các đơn vị y tế: xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong kế hoạch; định kỳ, trước 10/11 hằng 

năm báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND và 

UBND huyện. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 

tham mưu bố trí kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

giao trong kế hoạch.  

 3. Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, phòng, ban ngành, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn có liên quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nhiệm vụ do 

các cơ quan, đơn vị khác chủ trì nhưng có nội dung liên quan đến chức năng 

nhiệm vụ, quyền hạn của mình nhằm hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất 
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lượng các nhiệm vụ. 

 4. Văn phòng HĐND và UBND huyện là cơ quan đầu mối triển khai 

thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm triển khai thực hiện và đôn đốc, theo dõi, 

kiểm tra, giám sát các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ được 

giao trong kế hoạch; định kỳ tổng hợp tình hình triển khai, kết quả thực hiện để 

báo cáo UBND huyện, Thường trực Huyện ủy, Sở Y tế và UBND tỉnh./.  

 
Nơi nhận : 
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các ban, phòng, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Kính 
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